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آموزش

شهروند|   پذیرفتن اینکه چه قدر ممکن است در معرض خطر باشید کار سختی نیست؛ همیشه  درصدی از احتمال برای رخ دادن رویداد طبیعی 
یا غیرطبیعی که منجر به آسیب می شود، وجود دارد. نکته اصلی اما اینجاست که همه اعضای خانواده برای رویارویی با این مخاطرات آماده باشند. 
روز گذشته لیست کاملی از پیام هایی که برای رویارویی با مخاطرات مورد نیاز هستند را در صفحه آموزش »شهروند« خواندید و امروز در بخش دوم 
پیام های کلیدی برای رویارویی با مخاطرات با عواملی آشنا خواهید شد که خطرات فیزیکی و محیطی را کاهش می دهند و در کنار آن نکاتی درباره 

آینده نگری برای ذخیره و نگهداری مواد و وسایل می خوانید.

پیام های کلیدی برای رویارویی با مخاطرات )قسمت دوم(

خانواده آموزش دیده، برنده جنگ با حادثه

نوع سازه ساختمان خود را 
بشناسید

 نوع سازه ســاختمان خود را بشناسید. اعم از 
پیش ساخته یا بنایی ساز با اسکلت چوبی، بتون 

آرمه، خشت وگل، فولاد، گل و گچ یا آجری.
 مقررات و قوانین مربوط به منطقه سکونت 
خود را در خصوص استفاده از زمین، ساخت وساز، 
تغییر نقشه ساختمان، نگهداری از فضا، ایمنی در 

برابر آتش سوزی و دفع زباله ها بدانید.
 در صورت امــکان برای تخلیــه اضطراری 
ســاختمان با یک مهندس باتجربــه طراحیِ 

ساختمان مشورت کنید.
 از ضروریات مقاوم سازی منزل خود در برابر 

خطراتی که با آنها مواجه می شوید، آگاه باشید.

برای ایمن نگاه داشتن خانه 
خود سالیانه اقدامات 
مربوط به نگهداری از 

خانه را انجام دهید
  بــه صــورت ســالیانه برای 
شناسایی و اصلاح شرایطی که 
باعث آسیب پذیرترشــدن خانه 
شــما نســبت به آتش سوزی، 
حرکت زمین،  باد، آب و تغییرات 

آب و هوایــی شــدید می شــود، 
اقدامات لازم را انجام دهید.

 مطمئن شوید که پنجره ها از داخل باز 
می شوند و راه های خروجی آزاد هستند.
  خطرات آتش سوزی را از میان ببرید.

  سیستم های الکتریکی را بررسی و تعمیر کنید.
  آب روهای شیروانی و لوله های فاضلاب را تمیز کنید.

  وسایل گرمایشی و شومینه های خود را سرویس کنید.
  باتری های حسگر دود را تعویض کنید.

پیشگیری از آتش سوزی را در خانه خود تمرین کنید
  اجازه ندهید کسی به صورت خوابیده و یا در تختخواب سیگار بکشد.

  کبریت ، فندک و دیگر مواد آتش زا را دور از دسترس کودکان و منابع 
گرمایی قرار دهید.

  در صورتی که به آتش یا نور شمع نیاز ندارید، هرگز نگذارید روشن 
بماند.

  از ایجاد اضافه بار بر مدارهای الکتریکی جلوگیری کنید.
  سیم کشی خانه خود را بررسی کنید، سیم های الکتریکی خراب 
و پریزهای شکسته و سیم های لخت و کهنه را تعمیر کنید. هرگز 

سیم های برق را زیر فرش ها قرار ندهید.
  اتصالات وسایل گازی را چک کرده و از آنها درست نگهداری کنید.

  مراقب باشید که اطراف اجاق خوراک پزی و تجهیزات گرمایشی مواد 
آتش زا وجود نداشته باشد.

  حسگرهای دود را در محل خواب و هر طبقه از خانه خود استفاده کنید.
  تخلیه خاکستر را در سطل های فلزی انجام داده و روی آن آب بریزید.

  از وسایل گرمازای استاندارد استفاده و از دستورالعمل های شرکت سازنده تبعیت کنید.
  از اجاق  گاز برای گرم کردن خانه استفاده نکنید.

  ژنراتورهای الکتریکی )موتور برق( را در فضای داخل روشن نکنید یا مواد سوختی داخل 
آن نریزید.

خطرات محل کار، زندگی، مطالعه و 
تفریح خود را ارزیابی کنید

  خطرات بالقوه، برنامه های اضطراری و سامانه های 
ارتباطی هشدار سریع جامعه خود را بشناسید.

  مخاطرات و آسیب پذیری های محل زندگی خود 
و محیط پیرامون آن را شناسایی کنید.

  لیست تماس سازمان های دولتی را داشته و از 
نقش  و مسئولیت   آنها در ارزیابی و کاهش خطرات، 
اعلام موارد هشدار ســریع و برنامه ریزی برای 

پاسخگویی آگاه شوید.
  بدانید چه کســانی، در کجا و چــرا بیش از همه 

در معرض خطــرات مختلف قــرار می گیرند )افراد 
آسیب پذیر(.

   انتظار موارد پیش بینی نشده را داشته باشید.

خانه خود را در یک مکان امن و طبق مقررات ساختمان سازی بسازید
     قبل از انتخاب مکان ساخت خانه، خطرات احتمالی را در نظر بگیرید.

    پیش از ساخت خانه از دستورالعمل های ساخت وساز )ضریب پیش بینی و محاسبه خطر( منطقه خود، آگاهی کسب 
کنید. )ضریب محاسبه خطر زلزله برای شهرهای مختلف کشور، متفاوت محاسبه و اعمال می شود.(

    خانه خود را طبق مقررات ملی ساختمان و با بهترین شیوه بین المللی و محلی طراحی کرده، ساخته و تعمیر کنید تا 
حرکت زمین، باد، آب و تغییرات آب وهوایی شدید به آن لطمه وارد نکند.

از حیوانات خانگی و دام خود محافظت کنید
  مطمئن شوید حیوانات شما در مکان امنی قرار دارند.

موارد بهداشتی را رعایت کنید
    با اســتفاده از صابون و آب و یا ماسه دست های خود را کامل 

بشویید.
  برای دفع فضــولات از توالت یا دیگر روش های بهداشــتی 

استفاده کنید.
  از آب و محصولات غذایی در برابر آلودگی محافظت کنید.

مواد خطرناک را  به صورت 
ایمن ذخیره کنید

  استفاده از مواد خطرناک را محدود کرده، 
آنها را جدا از دیگر مواد نگهداری یا آنها را به 

 طور کامل حذف کنید.
 برای جلوگیری از آتش سوزی های اتفاقی 
ایجاد ترکیبات سمی و انتشار مواد خطرناک، 
مواد سمی و آتش زا را در کابین های در بسته 

و فلزی نگاه دارید.

از محیط  زیست خود  محافظت کنید
   منابع زیست محیطی ارزشمند را نگهداری کنید: مصرف آنها را 

کاهش داده یا مجددا از آنها استفاده و آنها را بازیافت کنید.

   مصرف آب و انرژی خود را کنترل کرده و کاهش دهید.

حتی اگر آب به نظر تمیز هم برسد، ممکن است آلوده باشد. اگر از خالص بودن آن مطمئن نیستید، مراحل زیر را انجام 
دهید:   با ردکردن آب از یک پارچه، جامدات را از آب جدا کرده یا بگذارید ته نشین شود و آن را دریک ظرف تمیز بریزید.
آب را حداقل به مدت یک دقیقه بجوشانید تا زمانی که روی آن حباب جمع شود )قل قل کند(، سپس بگذارید خنک شود.

مواد ضد عفونی کننده به آب اضافه کنید، خوب به هم بزنید و بگذارید ۳۰ دقیقه بماند )یک ماده قطره ضد عفونی کننده در 
یک لیتر آب، ۸ قطره به ازای یک گالن، یا یک فنجان پر به ازای یک ظرف ۲۰ لیتری(.سپس آب را در یک بطری شیشه ای 
یا پلاستیکی تمیز ریخته و آن را به مدت 6 ساعت در معرض نور مستقیم آفتاب قرار دهید.در تمامی موارد،  آب را در یک 

ظرف تمیز و در بسته نگهداری کنید.

 آب را 
تصفیه کنید

آینده نگری برای ذخیره و نگهداری مواد و وسایل:  

آماده برای پاسخگویی
دستگاه های تلفن خود را بررسی 

کنید
مطمئن شوید که برای زمان قطع 
برق، حداقل یک تلفن غیربرقی و 

سیمی دارید.
برای گوشــی های همراه  یک 
به همراه شــارژر  باتری اضافی 

دستی در دسترس داشته باشید.

آب و غذا ذخیره کنید
به انــدازه کافــی آب و غذای 
کنسروشــده و فاسدنشدنی که 

برای زندگی به مدت یک هفته کافی باشد، ذخیره کنید. ۲۵ یا ۳۰ لیتر آب )۷ گالن( برای هر یک 
از افراد هم خانه ذخیره کنید. نیمی از این آب برای آشامیدن و غذا و نیمی برای استفاده بهداشتی 

است.
آب را در ظرف های تمیز نگه دارید.

مواد و وسایل لازم برای مقابله با حادثه را در خانه، محل 
کار و مدرسه  نگهداری کنید

اقلام زیــر را که برای زمــان حادثه تدارک 
دیده اید، در یک جای امن و در دسترس نگاه 

دارید:  
دفترچه یــا برگه شــماره تماس های 

اضطراری و رونوشت اسناد مهم
۲۵ لیتر آب برای هر نفر. این مقدار برای 
نجات یک نفر به مدت یک هفته، تقریبا دو 
لیتر )نصف گالن( برای آشامیدن و دو لیتر 
برای مصارف بهداشتی، ازجمله برای انجام 

کارهای حیوانات خانگی، کافی است.
هر 6 ماه یک بار آب را جایگزین کنید.

غذاهای فاسدنشدنی کافی برای حداقل یک 
هفته.

نیازهای نوزادان و دیگر نیازهای رژیمی خاص و همچنین 
ی  ز هــا حیوانات و سرویس دهی به آنان را به خاطر داشته باشید.نیا

جعبه کمک های اولیه و داروهای تجویزشده
ماسک  ضد گرد و غبار برای فیلترکردن هوای آلوده

چراغ قوه با باتری اضافی
کیسه های پلاستیکی و بند برای استفاده بهداشت فردی

مواد ضد عفونی کننده برای تصفیه آب
پوشش های پلاستیکی و نوار درزگیر برای درها و پنجره ها با نوارهای پلاستیکی برای محافظت 

در برابر مواد خطرناک
قلم و کاغذ

چاقوی جیبی چندمنظوره
کبریت

یک سوت برای درخواست کمک
یک تلفن با باتری اضافی

پوشاک و لوازم بهداشــتی )صابون، خمیردندان، شامپو و غیره(، بارانی، یک دست لباس زیر 
اضافه، کفش مقاوم و دستکش کار

رو انداز و حوله
اقلام شخصی برای برآوردن نیاز هر یک از افراد هم خانه شامل ابزار کمکی مانند عینک، عصا، 

سمعک و….

برای تخلیه اضطراری، یک کیف 
آماده کنید

کیف اضطراری  شامل موارد زیر 
است:  

آب و غــذای پرانرژی و کم حجم 
مخصوص زمان موقعیت اضطراری

تجهیزات ارتباطی مانند رادیوی 
قابل حمل )با باتری اضافی(

جعبه کمک های اولیه و داروهای 
تجویزشده

ابزارهایی چون چراغ قوه )با باتری 
اضافی(، جعبه  ابزار، کبریت

پوشاک شامل بارانی، یک دست لباس زیر اضافه، کفش مقاوم و دستکش کار
پتوی اورژانسی

 لوازم بهداشتی )صابون، خمیردندان، شامپو، نوار بهداشتی بانوان و غیره( شخصی و اقلامی 
چون ابزار کمکی

دفترچه یا برگه اطلاعات تماس های اضطراری و رونوشت اسناد 
مهم

پول نقد
در زمان تخلیه کیف را با خود ببرید.

بعد از قطع برق، آب و غذای فاسد را دور بریزید
غذاهای فاسدشدنی را بررسی کنید تا فاسد نشده 

باشند. اگر شک دارید، آنها را دور بریزید.
از نوشــیدن و آماده سازی غذا یا اســتفاده از آبی که 

احتمال دارد آلوده شده باشد، اجتناب کنید.
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در هر بـار تمریـن پناهگیری، 
در محل هـای امـن پناهگیری 
کنیـد تـا انجـام این عمـل در 
زمـان وقـوع زلزلـه، نیـاز بـه 

صـرف وقت نداشـته باشـد.


